
ZERBITZU PUBLIKOAK ESKAINI ETA JARDUERA ADMINISTRATIBOAK 
BURUTZEAGATIK ORDAINDU BEHARREKO TASEN ORDENANTZA 

ARAUTZAILEA. 

 
I. XEDAPEN OROKORRAK 

 
1. artikulua.-  

 
Gipuzkoako Toki Ogasunak arautzen dituen uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauak 
xedatzen duenarekin bat, udal zerbitzuak eman eta udal jarduerak burutzeari 
dagozkion tasak arautu eta ordainarazi egiten dira. 

 
2. artikulua.- 
 
Ordenantza hau entitate lokalaren lurralde eremu osoan aplikatuko da. 

 
II. ZERGAGAIA 

 
 

3. artikulua.- 
 
Jarduera administratiboak edo zerbitzuak subjektu pasiboari eragin edo egokitzen 
zaiola ulertuko da berarengatik zuzenean edo zeharka sortua izan denean, beraren 
jarduketa edo omisioak direla-eta udalerria ofizioz jarduerak egitera edota 
zerbitzuak ematera behartuta egoteagatik segurtasun, osasun, biztanleen 
hornidura zein hirigintza arrazoiak direla-eta edo beste edozein zio dela bide 

 
 
 
 

III. SUBJEKTU PASIBOA 
 

4. artikulua.-  
 
1.- Honako hauek izango dira, zergadun bezala, subjektu pasiboak: pertsona 

fisikoak zein juridikoak, eta Gipuzkoako Zergen Foru Arau Orokorrak 35. 
artikuluan aipatzen dituen entitateak, zerbitzu edo jarduerak eskatzen 
dituztenean edo haien onura edo eragina jasotzen dutenean. 

 
2.- Zergadunaren ordezkotzat hartuko dira: 
 

a) Etxebizitza edo lokalen okupatzaileei onura edo eragina dakarkieten zerbitzu 
edo jarduerengatik ezarritako tasetan: higiezin horien jabeak. Horiek, hala 
dagokienean, onuradun desberdinei jasanarazi ahal izango dizkiete kuotak. 

 



b) Suhiltzaile zerbitzuengatik, aurrien prebentzioagatik, eraikuntza eta 
eraispen zerbitzuengatik, salbamendukoengatik eta, oro har, pertsona eta 
ondasunak babesteko zerbitzuengatik ezarritako tasetan, zerbitzuaren 
mantenimentua barne, arriskuaren entitate edo sozietate aseguratzaileak. 

 
c) Lurzoruari eta hiri antolaketari buruzko araudian jasotako hirigintza 

lizentziak emateagatik ezarritako tasetan: obren eraikitzaileak edo 
kontratistak. 

 
5. artikulua.-  
 

Tasak ordaintzera behartuta daude: 
 

a) partikularren eskariz egindako zerbitzu edo jardueren kasuan, eskaera egin 
dutenak. 

 
b) partikularrek eskatu ez baina, horien egintza edo hutsegiteengatik, 

derrigorrezkoak gertatu diren zerbitzu edo jardueren kasuan, egintza edo 
hutsegite horiek leporagarri dituztenak. 

 
 

 
IV. SALBUESPENAK, MURRIZPENAK ETA HOBARIAK 

 
6. artikulua- 
 
Salbuespenak edo bestelako onura fiskalak aplikagarri diren xedapen orokorretan 
ezarritakoaren arabera emango dira. 

V. OINARRI EZARGARRIA 
 

7. artikulua.- 
 
Oinarri ezargarria zerbitzua gauzatzen den unitate bakoitzak eratzen du, dagokion 
eranskinean jasotakoaren arabera. 

 
VI. KUOTA 

 
8. artikulua-  
 
1.- Zerga kuota tarifa bat, espreski erabakitako kopuru finko bat  edo, bestela, bi 
prozedurak batera erabiliz finkatuko da, dagokion Eranskinean ezarritakoaren 
arabera. 

 
VII. SORTZAPENA ETA ZERGALDIA 

 
9. artikulua- 
 



1.- Zerbitzua edo jarduera egiten denean sortzen da tasa edo ta urtero, 
urtarrilaren 1ean, tasaren ezaugarriak aldizkako kobraketa  eskatzen duenean. 

 
2.- Udal zerbitzua edo jarduera aldizka eman edo egiten bada, urte bakoitzeko 
urtarrilaren 1ean sortuko da tasa ordaindu beharra eta zergaldiak urte osoa 
iraungo du. 

 
Erabilera edo aprobetxamendua hasi edo amaitzen denean izan ezik; 
horrelakoetan, bai gorabehera horiek bai Ordenantzaren eranskinean tasen 
zenbatekoa arautzen denean aipatzen diren ezaugarriak kontuan hartuko dira 
zergaldia finkatzeko. 
 

VIII. LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA 
 

10. artikulua.- 
 

Administrazio Lokalak kontzeptu bakoitzaren likidazioa egingo du, eta 
likidaturiko kopurua ordainduko da dagokion Eranskinak exakzio bakoitzerako 
ezartzen dituen arau partikularrei jarraituz. 

 
IX. TASEN KUDEAKETA 

 
11. artikulua.- 

 
Aldizkako epemuga duten zorrak eta kolektiboki jakinarazi beharreko 

zorretan, subjektu pasiboak ordainketa geroratu edo zatikatzeko eskaera 

borondatezko epean aurkeztu badu eta Udalak onartu badio, ez da berandutza 

interesik exijituko. Onura hori lortzeko beharrezkoa izango da ordainketa, tasa 

sortu den ekitaldian egitea. 

 
 
Ordenantza honetan arautzen diren tasak likidatu, bildu eta ikuskatzeari 

dagokion guztian, eta, halaber, zerga urrapenak kalifikatu eta kasu bakoitzean 
dagozkien zigorrak ezartzerakoan, Gipuzkoako Zergen Foru Arau Orokorrean 
jasotakoa aplikatuko da. 

 
X. AMAIERAKO XEDAPENA 

 
Ordenantza hau 2024ko urtarrilaren 1ean sartuko da indarrean eta indarrean 
jarraituko du aldatzea edo indargabetzea erabakitzen den arte. 

 
 


